
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING DEL TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-208.0.0.-31

L'anno  2022  il  giorno  22  del  mese  di  Aprile  il  sottoscritto  Torre  Sandra  in  qualita'  di 
dirigente di  Direzione Attivita'  E Marketing Del  Turismo, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  AZIONI DI ACCOGLIENZA E DI PROMOZIONE TURISTICA IN OCCASIONE 
DELL’EVENTO EUROFLORA 2022. IMPEGNI DI SPESA PER € 12.390,00. CIG VARI

Adottata il 22/04/2022
Esecutiva dal 22/04/2022

22/04/2022 TORRE SANDRA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING DEL TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-208.0.0.-31

OGGETTO AZIONI DI ACCOGLIENZA E DI PROMOZIONE TURISTICA IN OCCASIONE 
DELL’EVENTO EUROFLORA 2022. IMPEGNI DI SPESA PER € 12.390,00. CIG VARI

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:  
- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento am-

ministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legisla-

tivo 18 agosto 2000 n. 267 e, in particolare, l’art.107 che disciplina le funzioni e responsabi-
lità della dirigenza;

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordina-
mento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4 
recante “indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e responsabilità”;

- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, relativo a disposizioni in materia di armoniz-
zazione dei sistemi contabili degli Enti Pubblici; 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti e degli appalti” e 
s.m.i.;

- il vigente Statuto del Comune di Genova e, in particolare, gli artt. 77 e 80 che disci-
plinano rispettivamente la funzione dirigenziale e le competenze dei dirigenti;

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova approvato con Delibe-
razione del Consiglio Comunale n. 34 del 04/03/1996, da ultimo modificato con Delibera-
zione del Consiglio Comunale n. 2 del 09.01.2018;

- il vigente Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova, 
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021 con la quale sono 
stati approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

- Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato ap-
provato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

Premesso che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- in data 26 settembre 2017 sono state illustrate al Consiglio Comunale le "Linee Programma-
tiche" che traducono in azione amministrativa il Programma di Mandato del Sindaco;

- il Comune di Genova è fortemente impegnato nell’impostazione di una strategia di sviluppo 
del turismo, di promozione della destinazione e marketing territoriale, legata alla valorizza-
zione del patrimonio storico, artistico-culturale, ambientale e del gusto, nonché a promuove-
re e qualificare il sistema complessivo dell’offerta turistica diversificata e dell’accoglienza;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 205 del 05/08/2021 è stato approvato il Piano di 
Sviluppo Turismo e Marketing che espone le linee strategiche perseguite dall’Amministra-
zione e condivise con gli stakeholder locali nell’ambito del Tavolo Permanente per lo Svi-
luppo Strategico del Turismo;

- in attuazione di tale strategia, la Direzione Attività e Marketing del Turismo ha messo in 
campo azioni e iniziative volte a stimolare la ripresa dei flussi turistici e la promozione di 
Genova come destinazione, in contrasto alla crisi del comparto generata alla pandemia Co-
vid-19;

Considerato che fra le principali voci di spesa cui destinare i proventi da imposta di soggiorno, sta-
bilite nell’ambito della concertazione fra Amministrazione, Camera di Commercio e Associazioni, e 
fissate con la suddetta deliberazione di Giunta Comunale n. 205 del 05/08/2021, figurano:

o  azioni di comunicazione e valorizzazione di eventi a valenza turistica e ad attrazione turisti-
ca;

o  azioni di promozione della destinazione e ospitalità;
ovalorizzazione delle esperienze turistiche del Genova City Pass;
o  azioni di sviluppo dell’offerta turistica, delle esperienze e dei servizi turistici;

Richiamato il Documento Unico di Programmazione, adottato con la citata deliberazione  di 
Consiglio  Comunale  n.  108  del  22/12/2021  di  approvazione  dei  Documenti  Previsionali  e 
Programmatici  2022/2024, che alla Sezione operativa,  nell’ambito della  Linea di mandato 01 – 
Città  del  Lavoro,  Obiettivo  strategico  01.04  -  Sistema  fieristico  e  turismo  congressuale,  fissa 
l’Obiettivo operativo 01.04.01 - Marchi fieristici, finalizzato a valorizzare i marchi fieristici della 
tradizione genovese;

Preso atto che il Piano Esecutivo di Gestione 2022-24, ricollegandosi a tale Obiettivo operativo 
DUP, assegna alla  scrivente Direzione l’Obiettivo PEG n.  2 -  Nuovi  prodotti  turistici  integrati, 
agganciato al Tema prioritario “Euroflora” e declinato fra l’altro nell’indicatore “Nuove offerte e 
promozioni collegate ad eventi a vocazione turistica comprese card turistiche correlate (Euroflora, 
Rolli, Genova Jeans, Capitale europea del Natale)”;

Evidenziato che la manifestazione Euroflora, che ha cadenza pluriennale, quest’anno avrà luogo a 
Genova dal 23 aprile all’8 maggio 2022;

Considerata l’importanza che tale evento riveste per la città, per il suo comparto fieristico e turisti-
co oltreché per l’economia locale e l’attenzione riservata allo stesso dall’Amministrazione;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Tenuto conto che, nell’ottica di rilancio della destinazione Genova a seguito della crisi pandemica 
Covid-19, il Comune di Genova, in collaborazione con gli stakeholder della ricettività e gli operato-
ri dei servizi turistici, ha lanciato a partire dalla primavera 2021 una serie di formule promozionali, 
analoghe a quelle intraprese presso altre località e regioni, incentrate sull’offerta integrata di pernot-
tamenti e card turistiche Genova City Pass;

Ritenuto opportuno, sulla base di quanto stabilito dal tavolo dell’imposta di soggiorno, in conti-
nuità con le iniziative suddette, per favorire il prolungamento della permanenza media dei turisti sul 
territorio cittadino, creare un’offerta promozionale integrata collegata all’evento Euroflora 2022 ed 
ai pernottamenti negli hotel cittadini, valida dal 23.04.2022 al 08.05.2022, che fornisca un Genova-
citypass a tema Euroflora della validità di 72 ore, quale forma di incentivo ai turisti che pernottino 
almeno tre notti a Genova nel periodo della manifestazione;

Ritenuto altresì di includere fra le esperienze che compongono la suddetta offerta turistica integra-
ta, oltre al trasporto pubblico AMT per 72 ore, l’ingresso ad Euroflora 2022 e altre due esperienze, 
la visita alla Mostra di Monet - Capolavori dal Musée Marmottan Monet di Parigi a Palazzo Ducale, 
a scelta, con altre attività in grado di assicurare ai visitatori coinvolti un’offerta diversificata e rap-
presentativa di quanto la città può regalare in questa stagione, come le visite guidate tematiche della 
città a piedi o con mezzo elettrico, l’ingresso al Parco di Villa Pallavicini;

Considerato, inoltre, che nell’ambito delle attività attinenti a Euroflora 2022 sono ricomprese azio-
ni a corredo quali l’accoglienza e la promozione della Città a livello internazionale, per conto del 
Comune, al gruppo della giuria internazionale chiamata a valutare le migliori esposizioni;  

Ritenuto pertanto:
- nel quadro delle azioni, che fanno capo alla scrivente Direzione, di promozione della destinazione 
e accoglienza di professionisti, operatori e addetti ai lavori, quali educational, fam trip e visite dedi-
cate, organizzare un programma di visita della città dedicato a giurati al fine di promuovere e dif-
fondere un’immagine adeguata della Città e del suo patrimonio storico, artistico, culturale e paesag-
gistico presso ospiti internazionali dell’Amministrazione tra cui figurano  personalità di alta compe-
tenza in materia botanica, agronomica, paesaggista, compositiva e artistica;
- di ricomprendere nel programma di visita offerto al gruppo e concordato con la società Porto Anti-
co, ente organizzatore di Euroflora 2022, l’ingresso alla mostra di Monet presso Palazzo Ducale, il 
servizio di accompagnamento e divulgazione di una guida professionista, il servizio di trasferimento 
dal centro ai parchi di Nervi nonché il giro turistico con apposito bus scoperto, il pranzo presso Ca-
stello d’Albertis;      

Valutato il preventivo, allegato quale parte integrante al presente provvedimento, pervenuto da So-
cietà Porto Antico di Genova Spa - con sede in Calata Molo Vecchio, n° 15 - c/o Magazzini del Co-
tone - Modulo n° 5 - 16128 - Genova - Codice Fiscale/Partita IVA  03502260106 (codice beneficia-
rio 36206), per numero 500 biglietti d’ingresso a Euroflora 2022 al prezzo riservato di € 16,00 (IVA 
al 22% inclusa) cadauno, per un importo totale di € 8.000 IVA inclusa;  

Valutato il preventivo, allegato quale parte integrante al presente provvedimento, pervenuto da Ar-
themisia Exhibit S.r.l.- con sede in Via di Montoro n. 4 - 00186 Roma - Codice Fiscale/Partita IVA 
13646451008 (codice beneficiario 59969), per numero 300 biglietti d’ingresso alla Mostra di Monet 
allestita presso Palazzo Ducale al prezzo ridotto speciale di € 10,00 cadauno per un importo totale 
di € 3.000,00 (esente IVA);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Valutato il preventivo, allegato quale parte integrante al presente provvedimento, pervenuto da Mi-
lano  City  Sightseeing  S.r.l.  -  con  sede  legale  in  Via  Cusani  n.  18  -  20121  Milano  -  Codice 
Fiscale/Partita IVA 05049590960 (codice beneficiario  51491), per il servizio di noleggio bus sco-
perto 28 posti con autista per la giornata del 22 aprile per un importo di € 550,00 (IVA al 10% in-
clusa);

Valutato il  preventivo,  allegato quale parte  integrante al  presente provvedimento, pervenuto da 
Bonton S.r.l. -  con sede legale in Via Brera n. 2/11 - 16121 Genova - Codice Fiscale/Partita IVA 
01925760991 (codice beneficiario  55865), per il servizio di catering presso il Bistrot di Castello 
D’Albertis nella giornata del 22 aprile per un importo a persona di € 30,00 (IVA al 10% inclusa), 
che per un gruppo di 28 partecipanti ammonta a un importo complessivo di € 840,00 IVA inclusa;

Ritenuti i succitati preventivi congrui e in linea con gli attuali prezzi di mercato;

Ritenuto infine necessario ed opportuno affidare ai suddetti contraenti la fornitura dei servizi sopra 
descritti  nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 36 – comma 2, lettera a) del citato Decreto 
Legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni;

Dato atto che:
-      la sopraccitata Società Porto Antico di Genova Spa (codice beneficiario 36206) organizza 

la manifestazione in oggetto e pertanto detiene l’esclusiva del servizio di vendita della relati-
va bigliettazione;

- la Legge di Bilancio 2019 (Legge 30 dicembre 2018 n. 145, G.U. 31 dicembre 2018), modi-
ficando l’art. 1, comma 450 della Legge n. 296 del 2006, ha innalzato da € 1.000 a € 5.000 
(I.V.A. esclusa) la soglia di obbligatorietà per le Amministrazioni pubbliche di ricorrere al 
MePA per acquisti di beni/servizi;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL);

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 
personali e del Regolamento U.E. 2016/679 (GDPR);

- i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanzia-
menti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di autorizzare, per le ragioni di cui in premessa, le spese in ambito istituzionale per un importo 
pari a € 12.390,00 (oneri fiscali inclusi, ove dovuti); 

2)  di impegnare sul Bilancio 2022, la somma complessiva di € 12.390,00 (oneri fiscali inclusi, ove 
dovuti) per spese da effettuarsi in ambito istituzionale, al capitolo 52865 “Servizi turistici - In-
terventi diversi finanziati da avanzo vincolato”, Codice Risorsa n. 193993, CdC 1380.6.29 – Pdc 
U.1.3.2.99.999 – Missione 7 Programma 1, come di seguito specificato:

BEN
F

CIG EURO IMPEGNO

Porto Antico di Genova Spa 36206 ZA5361587 8.000,00 Imp. 2022/8328

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1
Arthemisia Exhibit S.r.l 59969 Z993615921 3.000,00 Imp. 2022/8329
Milano City Sightseeing S.r.l. 51491 Z223615A6

4
550,00 Imp. 2022/8330

Bonton S.r.l. 55865 Z133615B40 840,00 Imp. 2022/8331
TOTALE 12.390,00

3)  di provvedere alla diretta liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione di-
gitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento e subordinatamente all’accertamento 
della regolarità contributiva previdenziale ed assicurativa, nonché all’espletamento di tutti gli 
adempimenti stabiliti a carico dell’Impresa assegnataria dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 
n. 136 da ultimo modificato dal D.L. 217/2010;

4) di dare atto che gli atti connessi all’affidamento di cui al precedente punto 1) e 2) saranno pub-
blicato sul sito istituzionale dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 
192, comma 3, del Codice dei Contratti;

5) di dare atto che:
-il presente impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.Lgs. 267/2000;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL);

     - il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati perso-
nali e del Regolamento U.E. 2016/679 (GDPR);
- i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti 
di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Il Direttore
Dott.ssa Torre Sandra

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-208.0.0.-31
AD OGGETTO 
AZIONI DI ACCOGLIENZA E DI PROMOZIONE TURISTICA IN OCCASIONE 
DELL’EVENTO EUROFLORA 2022. IMPEGNI DI SPESA PER € 12.390,00. CIG VARI

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Magda Marchese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



            

MILANO CITY SIGHTSEEING S.r.l.  
P.Iva/Cod.Fisc./Reg.Impr. MI 05049590960 – Cap. Soc. Euro 147.000 i.v. 
Sede legale:       20121 MILANO –Via Cusani 18 -  +39 02.867.131  +39 02.804190 
Sede Amm.va:  24125 BERGAMO (BG ) - Via Magni 2/a –  +39 035.678.760 -  +39 035.678.799 
Sedi operative:  20016 PERO (MI)  - Via Figino 111 -  +39 02.93.70.706  +39 02.93.79.63.54 
                           16162 GENOVA (GE)  - Via Sardorella  111  
Sito internet:  www.milano.city-sightseeing.it   -   e-mail: infomilano@city-sightseeing.it 
      e-mail: infogenova@city-sightseeing.it  

Certificato n° 0614496 

 
 
 
Spett.le 
Comune di Genova 
Direzione Attività e Marketing del Turismo  
Ufficio Turismo – Gestione Sistema Accoglienza  
Via di Francia 1 – Matitone 20° piano 
16149 Genova 
 

 
 
 
Oggetto: Preventivo noleggio bus scoperto 
 
 
 
Egregi Signori, 
 
 facciamo seguito alle intese intercorse per inviarvi quanto in oggetto: 
 

 Servizio richiesto: Noleggio bus 28 posti scoperto con autista 
 Data: 22 aprile 2022 
 Orario di esercizio: 12.30-16.30 
 Percorso: Porto Antico-Castello d’Albertis-Corso Italia-(eventuale sosta a Boccadasse)-

Parchi di Nervi-Porto Antico 
 Imponibile: € 500,00 
 IVA: 10 % 
 Costo totale:  € 550,00 

 
Tutti gli importi sono da considerarsi già comprensivi di IVA al 10 % 
 
 
Nel ringraziarvi per la preferenza accordataci, l’occasione è gradita per porgervi cordiali saluti. 
 
 
Genova, 13 Aprile 2022 
 
             
             
  Paolo Seemann 



                                                        

 

!!!"#$%&$%'(&)*+%,"'$-
+%.$/#$%&$%'(&)*+%,"'$-

01231456784658

9$%&$%3:(&)*+%,3;"<":"
;)=)3>),(>)?3@+(3=+39*)*(37ABBC3D)%$E(

;)=)3$F)*(&+E(?3@+(3<+%$3G*(%'H+34IC3D)%$E(
9+J&*$&A)E)%&+?3:$*J$3K$,(>+3BLC3D)%$E(

M"N@O36B275P8622B

GQRRQS3T;3Q<BONTON SRL 
Sede legale: Via di Brera 2/11, Genova 

Sede operativa: Via Nino Franchi 4R, Genova 
Bistrot/eventi: Corso Dogali 18, Genova 

P.IVA 01925760991 

www.bontoncatering.com 
info@bontoncatering.com 

010 8681470 

 
 
All’attenzione di 
 
Comune di Genova   
Direzione Attività e Marketing del Turismo  
Matitone, via di Francia 1-20° piano 
 
Si comunica che il menù scelto per il giorno 22 Aprile presso il Bistrot di Castello D’Albertis è il 
seguente: 
 

- 2 piatti a scelta dalla nostra carta 
- 1 dessert 
- 1 acqua e 1 calice di Vermentino Colli di Luni 

 
COSTO TOTALE: 30,00 euro a persona IVA INCLUSA 
 

 



 

 

Spett.le  

Comune di Genova 

Dott.ssa Fiorella Rottino 

frottino@comune.genova.it 

 

 

Oggetto : Acquisto biglietti mostra Monet – Genova 

 

 

Gentile Dott.ssa Rottino, 

in riferimento all’oggetto vi proponiamo la possibilità di acquistare n.300 biglietti 

della mostra Monet, allestita presso Palazzo Ducale a Genova al prezzo ridotto 

speciale di 10.00€  

• Il periodo di validità del biglietto sarà valido dal 21 aprile all'8 maggio 

• La tipologia di biglietto preacquistato sarò con ingresso open pertanto dal 

lunedì alla domenica in orario di apertura passando attraverso la biglietteria 

lato prenotati, sarà prevista l’audioguida 

• Verrà fornito al personale della biglietteria della mostra un telefono per le 

smarcature per consentire di verificare la validità delle card 

La quotazione per l’acquisto dei biglietti è di € 3.000,00€ esente iva 

MODALITÀ DI PAGAMENTO 

 

È richiesto il pagamento della cifra indicata mediante bonifico bancario 

DATI BANCARI  

ARTHEMISIA EXHIBIT S.R.L.       

Via di Montoro n.4 

00186  Roma 

P.I. C.F. 13646451008 

UNICREDIT S.P.A. 

LARGO FRANCESCO ANZANI 13 

00153 ROMA 

IT 77 Y 02008 05364 000104198403 

BIC SWIFT: UNCRITMMORR 

 

Auspicando di aver incontrato il Suo interesse e confidando in una proficua 

collaborazione, rimango in attesa di un Suo cortese riscontro. 

 

Cordiali saluti, 

Francesca Mazza 

mailto:frottino@comune.genova.it



